



OMNICORP LIMITED

兩儀控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：94)

二零零七年全年業績公佈

兩儀控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年十二月三十一日止年度(「本年度」)之經審核綜合業績，連同二零零六年之比較數字如下：

綜合損益賬

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
持續經營業務			
營業額	3	119,552	198,413
銷售成本		(115,049)	(176,243)
毛利		4,503	22,170
其他收益		14,542	6,311
分銷成本		(344)	(603)
行政開支		(26,259)	(28,726)
其他經營開支		(129,352)	(29,478)
經營業務虧損	4	(136,910)	(30,326)
融資成本	5	(7,636)	(8,705)
應佔聯營公司業績		36	(30)
除稅前虧損		(144,510)	(39,061)
稅項	6	(6)	(288)
持續經營業務之年度虧損		(144,516)	(39,349)
已終止業務			
已終止業務之年度溢利		-	24,965
年度虧損		(144,516)	(14,384)

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
以下人士應佔：			
本公司之股本持有人		(130,644)	(30,656)
少數股東權益		(13,872)	16,272
		<u>(144,516)</u>	<u>(14,384)</u>
股息	7	<u>-</u>	<u>30,088</u>
本公司股本持有人應佔之 每股虧損	8		
基本			
— 持續經營業務		(0.72)港元	(0.28)港元
— 已終止業務		-	0.08港元
		<u>(0.72)港元</u>	<u>(0.20)港元</u>
攤薄			
— 持續經營業務		不適用	不適用
— 已終止業務		不適用	不適用
		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		11,899	12,312
森林特許經營權及砍伐權		9,333	–
投資物業		1,450	9,070
長期投資		6,000	10,000
聯營公司權益		50,669	59,717
商譽		361,706	–
		441,057	91,099
流動資產			
存貨		8,736	54,872
貿易及其他應收賬款	9	15,129	61,987
預付款項及按金		2,396	1,324
即期可收回稅項		1	–
上市投資		914	15,247
現金及銀行結餘		254,311	35,569
		281,487	168,999
流動負債			
貿易及其他應付賬款	10	24,527	27,721
付息銀行借貸		42,545	53,880
其他應付貸款款項		4,562	–
已收按金		23,500	1,888
即期應付稅項		3,313	270
		98,447	83,759
流動資產淨值		183,040	85,240
總資產減流動負債		624,097	176,339
非流動負債			
可換股債券		212,770	–
付息銀行借貸		–	1,385
遞延稅項負債		–	17
		212,770	1,402
		411,327	174,937
本公司股東應佔股本			
股本		3,141	1,504
儲備		353,410	137,383
		356,551	138,887
少數股東權益		54,776	36,050
		411,327	174,937

附註：

1. 主要會計政策概要

(a) 遵例聲明

本財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，此統稱包括由香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）及香港公司條例之披露規定編製。本財務報表亦遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文。

(b) 財務報表編製基準

編製財務報表時使用之計量基準乃歷史成本基準，惟投資物業乃按其公平價值列賬。

除下文附註2闡述所採納之新訂立及經修訂香港財務報告準則外，編製截至二零零七年十二月三十一日止年度之財務報表所採用之主要會計政策及計算方法，與截至二零零六年十二月三十一日止年度之財務報表所採用者一致。

(c) 判斷及估計

於根據香港財務報告準則編製財務報表時，董事須作出會影響應用政策及資產、負債、收入及開支所呈報款額之判斷、估計及假設。估計及有關假設乃按照過往經驗及在有關情況下相信為合理之多項其他因素而作出，其結果構成作出有關資產與負債之賬面值（未能即時自其他資料來源取得）之判斷之基礎。實際結果或會與該等估計有所不同。

估計及相關假設乃按持續基準審閱。會計估計之修訂乃於估計有所修訂之期間（倘修訂僅影響該期間），或修訂期間及未來期間（倘修訂影響本期間及未來期間）內確認。

董事已考慮制訂、挑選及披露本集團之關鍵會計政策及估計。所採納之估計及假設中，具有對資產或負債之賬面值作出重大調整的重大風險之估計及假設如下：

i) 物業、廠房及設備之可使用年期及折舊

本集團會釐定物業、廠房及設備之估計可使用年期及相關折舊費用。該等估計乃根據對相似性質及功能之物業、廠房及設備之實際可使用年期之歷史經驗作出。倘若可使用年期少於先前作出估計之年期，本集團將增加折舊費用，並將撇銷或撇減已報廢或出售之技術陳舊或非策略性資產。實際經濟年期可能與估計可使用年期有所不同。定期審閱可能導致可折舊年期及日後折舊費用發生變動。

ii) 森林特許經營權及砍伐權之攤銷

攤銷乃按直線基準透過森林特許經營權之估計可使用年期計入損益賬。本集團會釐定其森林特許經營權之估計可使用年期及相關攤銷費用。該等估計乃根據就林業開採總量之總探明儲量及具有開採前景之儲量或自商業開採開始日期起之合約期間作出。

iii) 商譽之減值

本集團每年對商譽進行減值檢測。釐定商譽是否減值須對獲分派商譽之賺取現金單位之使用價值作出估計。使用價值計算要求本集團估計預期產生自賺取現金單位之日後現金流量及合適之折現率以計算現值。倘日後實際現金流量少於預期，則可能出現重大減值虧損。

iv) 存貨之可變現淨值

存貨之可變現淨值指於一般業務過程中估計售價減估計完成成本及可變銷售開支後之金額。該等估計乃根據當前市況以及製造及銷售相似性質產品之歷史經驗作出。客戶品味出現變動及競爭者為應對嚴苛行業循環所採取之行動可能令可變現淨值發生重大變動。董事會於各結算日重新評估所作出之估計。

v) 呆壞貿易及其他應收賬款之撥備

本集團乃根據對應收賬款收回可能性之評估對呆壞貿易及其他應收賬款作出撥備。該評估乃根據客戶及其他債務人之信用歷史及當前市況作出。董事會於各結算日重新評估撥備。

2. 採納新訂立及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納於二零零七年一月一日或之後開始之會計期間有效之新訂立及經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第1號(修訂案)	財務報表之呈列
香港財務報告準則第7號(修訂案)	金融工具：披露
香港(國際財務匯報準則) — 詮釋第7號	採用香港會計準則第29號「於嚴重通貨膨脹經濟中之 財務報告」之重列法
香港(國際財務匯報準則) — 詮釋第8號	香港財務報告準則第2號之範疇
香港(國際財務匯報準則) — 詮釋第9號	附帶內在衍生工具之重新評估
香港(國際財務匯報準則) — 詮釋第10號	中期財務匯報及減值

3. 分類資料

本集團於本年度按業務及地區分類分析之收益、業績、資產、負債及資本支出與去年比較之分析如下：

(a) 業務分類

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	持續經營業務					已終止業務			綜合 千港元
	電子元件 及產品 千港元	物業投資 千港元	建築材料 及雜項產品 千港元	林業及木材 千港元	小計 千港元	智能卡科技 千港元	家用傢俬 千港元	小計 千港元	
收益	113,937	1,577	-	4,038	119,552	-	-	-	119,552
分類虧損	(107,034)	(6,244)	(538)	(3,558)	(117,374)	-	-	-	(117,374)
利息收入					2,638	-	-	-	2,638
其他收入					85	-	-	-	85
出售上市投資之溢利					2,512	-	-	-	2,512
上市投資之重估收益					465	-	-	-	465
聯營公司權益之減值					(9,500)	-	-	-	(9,500)
未分類行政及其他經營開支					(15,736)	-	-	-	(15,736)
融資成本					(7,636)	-	-	-	(7,636)
應佔聯營公司業績					36	-	-	-	36
除稅前虧損					(144,510)	-	-	-	(144,510)
稅項					(6)	-	-	-	(6)
年度虧損					(144,516)	-	-	-	(144,516)

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	持續經營業務			已終止業務			綜合 千港元
	電子元件 及產品 千港元	物業投資 千港元	建築材料 及雜項產品 千港元	小計 千港元	智能卡科技 千港元	家用傢俬 千港元	
收益	194,667	1,577	2,169	198,413	2,896	182,447	383,756
分類溢利／(虧損)	<u>10,106</u>	<u>(245)</u>	<u>(9,307)</u>	554	(3,458)	29,122	26,218
利息收入				1,354	-	-	1,354
其他收入				790	-	-	790
出售附屬公司之溢利				4,131	-	-	4,131
出售上市投資之溢利				36	-	-	36
上市投資之重估虧絀				(466)	-	-	(466)
長期投資減值				(17,700)	-	-	(17,700)
未分類行政及其他經營開支				(19,025)	-	-	(19,025)
融資成本				(8,705)	-	(663)	(9,368)
應佔聯營公司業績				(30)	-	-	(30)
除稅前虧損				(39,061)	(3,458)	28,459	(14,060)
稅項				(288)	-	(36)	(324)
年度(虧損)／溢利				<u>(39,349)</u>	<u>(3,458)</u>	<u>28,423</u>	<u>(14,384)</u>

	持續經營業務								已終止業務				綜合	
	電子元件及產品		物業投資		建築材料及雜項產品		林業及木材		智能卡科技		家用傢俬		二零零七年	二零零六年
	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
資產														
分類資產	28,121	152,105	4,958	12,172	2	3,634	474,109	-	-	-	-	-	507,190	167,911
未分類資產													215,354	92,187
													<u>722,544</u>	<u>260,098</u>
負債														
分類負債	38,072	34,912	263	273	1,351	1,709	30,031	-	-	-	-	-	69,717	36,894
未分類負債													241,500	38,250
													<u>311,217</u>	<u>75,144</u>
資本支出														
分類	1,078	1,886	-	-	-	-	229	-	-	-	-	-	1,307	1,886
其他													330	122
													<u>1,637</u>	<u>2,008</u>
折舊及攤銷														
分類	7,002	4,743	-	-	-	-	274	-	-	98	-	2,051	7,276	6,892
其他													117	231
													<u>7,393</u>	<u>7,123</u>
減值虧損														
分類	-	-	7,620	1,360	-	9,485	-	-	-	-	-	-	7,620	10,845
其他													9,500	17,700
													<u>17,120</u>	<u>28,545</u>

(b) 地區

	亞洲		歐洲		北美洲及南美洲		綜合	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
收益								
— 持續經營業務	112,795	194,088	2,650	178	4,107	4,147	119,552	198,413
— 已終止業務	-	185,343	-	-	-	-	-	185,343
	<u>112,795</u>	<u>379,431</u>	<u>2,650</u>	<u>178</u>	<u>4,107</u>	<u>4,147</u>	<u>119,552</u>	<u>383,756</u>
分類溢利/(虧損)								
— 持續經營業務	(111,249)	9,749	(2,489)	9	(3,636)	(9,204)	(117,374)	554
— 已終止業務	-	25,664	-	-	-	-	-	25,664
	<u>(111,249)</u>	<u>35,413</u>	<u>(2,489)</u>	<u>9</u>	<u>(3,636)</u>	<u>(9,204)</u>	<u>(117,374)</u>	<u>26,218</u>
利息收入								
— 持續經營業務							2,638	1,354
— 已終止業務							-	-
其他收入								
— 持續經營業務							85	790
— 已終止業務							-	-
出售附屬公司之溢利							-	4,131
出售上市投資之溢利							2,512	36
上市投資之重估								
收益/(虧損)							465	(466)
聯營公司投資減值							(9,500)	-
長期投資減值							-	(17,700)
未分類行政及其他								
經營開支							(15,736)	(19,025)
融資成本								
— 持續經營業務							(7,636)	(8,705)
— 已終止業務							-	(663)
應佔聯營公司業績							36	(30)
稅項								
— 持續經營業務							(6)	(288)
— 已終止業務							-	(36)
年度虧損							<u>(144,516)</u>	<u>(14,384)</u>

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
資產		
— 亞洲	248,435	260,098
— 南美洲蘇利南	474,109	—
	<u>722,544</u>	<u>260,098</u>
負債		
— 亞洲	281,186	75,144
— 南美洲蘇利南	30,031	—
	<u>311,217</u>	<u>75,144</u>
資本開支		
— 亞洲	1,408	2,008
— 南美洲蘇利南	229	—
	<u>1,637</u>	<u>2,008</u>
折舊及攤銷		
— 亞洲	7,119	7,123
— 南美洲蘇利南	274	—
	<u>7,393</u>	<u>7,123</u>
減值虧損		
— 亞洲	17,120	28,545
— 南美洲蘇利南	—	—
	<u>17,120</u>	<u>28,545</u>

4. 經營業務虧損

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
已計入：		
總租金收入	1,577	1,577
減：支銷	(529)	(529)
淨租金收入	1,048	1,048
利息收入	2,638	1,354
出售附屬公司溢利	—	4,131
出售上市投資溢利	2,512	36
獲豁免貿易及其他應付賬款	8,828	—
撥備撥回	—	67
上市投資之重估收益	465	—
匯兌盈利，淨額	—	69
並已扣除：		
附屬公司商譽減值	—	9,485
上市投資之重估虧損	—	466
核數師酬金	1,380	1,031
呆壞賬	5,149	—
撇銷按金及預付款項之虧損	220	—
產品申索之虧損	46,765	—
撇銷存貨之虧損	46,257	—
已售存貨之成本	115,049	176,243
物業、廠房及設備折舊	7,393	4,974
投資物業減值	7,620	1,360
長期投資減值	—	17,700
聯營公司權益減值	9,500	—
森林特許經營權及砍伐權之攤銷	7	—
出售物業、廠房及設備之虧損	661	225
匯兌損失，淨額	621	—
土地及樓宇之經營租賃租金	3,393	3,094

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
已計入：		
員工成本：		
工資及薪金(包括董事酬金)	11,782	24,124
退休金供款	237	260
僱員購股權	5,374	-
	<u>17,393</u>	<u>24,384</u>

5. 融資成本

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
利息及類似費用：		
須於五年內全數償還之銀行貸款及透支	5,079	5,817
可換股債券	2,557	-
其他貸款	-	2,888
	<u>7,636</u>	<u>8,705</u>

6. 稅項

由於本公司毋須繳納百慕達或其他司法權區之稅項，因此並無作出稅項撥備。

香港利得稅已就本年度在香港賺取或源自香港之估計應課稅溢利按現行稅率17.5%（二零零六年：17.5%）作撥備。於香港以外地區賺取之收入已按本集團經營業務之國家之現行法例、慣例及其詮釋按適用稅率計算稅項。

綜合損益賬之稅項支出的詳情如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
本年度撥備：		
香港	23	265
香港以外地區	—	23
	<u>23</u>	<u>288</u>
遞延稅項	(17)	—
稅項	<u>6</u>	<u>288</u>

綜合損益賬所呈列之除稅前虧損與稅項對賬如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
除稅前虧損	<u>(144,510)</u>	<u>(39,061)</u>
按本地所得稅稅率17.5%（二零零六年：17.5%） 計算之稅項	(25,289)	(6,835)
於其他司法權區經營附屬公司之不同稅率 之稅務影響	15,560	2,784
釐定應課稅溢利不可扣減開支之稅務影響	11,610	12,855
未確認暫時差異之稅務影響	—	12
未確認稅務折舊之稅務影響	(132)	72
釐定應課稅溢利毋須課稅收入之稅務影響	(4,317)	(11,321)
未確認未動用稅項虧損之稅務影響	2,574	2,726
往年超額撥備	—	(5)
稅項	<u>6</u>	<u>288</u>

7. 股息

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
特別中期股息－每股普通股零(二零零六年：0.20港元)	-	30,088

本年度並不建議派發末期股息(二零零六年：無)。

8. 本公司股本持有人應佔之每股虧損

每股基本虧損之計算基準如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
母公司普通股本持有人應佔(虧損)／利潤淨額		
－持續經營業務	(130,644)	(43,293)
－已終止業務	-	12,637
	<u>(130,644)</u>	<u>(30,656)</u>
年內已發行普通股之加權平均數	<u>180,258,549</u>	<u>150,439,152</u>

由於行使尚未行使之購股權具反攤薄影響，因此並無呈列截至二零零七年及二零零六年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損。

9. 貿易及其他應收賬款

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
貿易應收賬款	19,401	61,921
其他應收賬款	877	66
	<u>20,278</u>	<u>61,987</u>
減：呆壞賬撥備	(5,149)	-
	<u>15,129</u>	<u>61,987</u>

根據發票日期及扣除撥備後，貿易及其他應收賬款於結算日之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
即期	7,373	43,981
1-3個月	3,885	15,529
3個月以上	3,871	2,477
	<u>15,129</u>	<u>61,987</u>

本集團給予其貿易客戶之平均信貸期為30至45天。

以不同貨幣計值之貿易及其他應收賬款之詳情如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
港元	6,043	60,594
美元	4,435	1,393
澳元	1,393	—
人民幣	3,258	—
	<u>15,129</u>	<u>61,987</u>

年內之呆壞賬撥備變動如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
一月一日	—	—
已確認之減值虧損	5,149	—
十二月三十一日	<u>5,149</u>	<u>—</u>

未被個別或集體界定為減值之貿易及其他應收賬款之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
未逾期亦未作減值	7,373	43,981
逾期少於三個月	3,885	15,529
逾期超過三個月	3,871	2,477
	15,129	61,987

未逾期亦未作減值準備的應收賬款乃與各種各樣客戶有關，彼等在近期並無拖欠款項記錄。

逾期但未作減值準備的應收賬款乃與本集團有良好交易記錄的大量獨立客戶有關。根據過往經驗，本公司董事認為並無需要就該等結餘作出減值撥備，皆因該等客戶的信貸質素並無重大的轉變而結餘依然被認為可以全數收回。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或其他增強信貸項目。

董事認為貿易及其他應收賬款之賬面值與其公平值相若。

10. 貿易及其他應付賬款

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
貿易應付賬款	8,941	25,481
其他應付賬款	15,586	2,240
	24,527	27,721

貿易及其他應付賬款於結算日之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
即期	5,072	11,671
1-3個月	8,779	7,400
3個月以上	10,676	8,650
	24,527	27,721

以不同貨幣計值之貿易及其他應付賬款之詳情如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
港元	8,850	24,077
美元	10,835	—
澳元	1,351	1,709
人民幣	3,491	1,935
	<u>24,527</u>	<u>27,721</u>

董事認為貿易及其他應付賬款之賬面值與其公平值相若。

業務回顧

於截至二零零七年十二月三十一日止年度(「本年度」)內，兩儀控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(「本集團」)之除稅後但少數股東權益前虧損為144,516,000港元，而二零零六年則為虧損14,384,000港元。本年度之股東應佔虧損淨額為130,644,000港元，而去年則為虧損淨額30,656,000港元。本年度之虧損主要源自力恆控股有限公司旗下營運之本集團電子元件部門(「力恆」)的業績欠佳。力恆控股有限公司為奧美科技控股有限公司(「奧美科技」，其為本集團持有77.04%權益並於澳洲證券交易所上市之附屬公司)之全資附屬公司。

本集團於本年度之總營業額為119,552,000港元，較二零零六年之營業額198,413,000港元減少39.7%；本年度之毛利率由二零零六年之11.2%大幅下降至3.8%。營業額及毛利率出現此減幅亦主要是由於力恆的營運業績欠佳所致。

鑑於力恆的營運業績欠佳，董事會決定縮減電子元件部門之規模，為本集團之資源謀求更佳回報。力恆一直身處競爭極為激烈的電子行業，行業利潤低，技術淘汰速度急。力恆於珠三角設廠，當地的營商環境自去年起對勞力密集的製造行業變得更加嚴峻，而多間廠房已經關閉及／或嘗試遷往其他內陸省份或中國境外。新勞動法的實施、人手短缺、人民幣升值以及原材料價格上漲等種種因素，使到力恆的經營成本進一步上漲，利潤受損。為保持競爭力，力恆轉為發展較低銷售價值的產品系列。於本年度下半年，基於多方面的原因，力恆部份產品未能

達到協定的產品質量水平，導致客戶提出申索，訂單流失，亦使到若干存貨變得陳舊，其他經營開支飆升。於本年度結束後，力恆已關閉其生產設施，因而錄得固定資產及存貨之損失。由於上述的不利因素，力恆之收益由二零零六年的194,667,000港元大減至本年度的113,937,000港元，跌幅達41.5%，與二零零六年的10,106,000港元溢利相比，本年度錄得虧損107,034,000港元。

本集團不斷致力發掘新商機，務求為股東帶來更佳回報，因此，本公司於二零零七年十一月完成收購Greenheart Resources Holdings Limited(「Greenheart」)之60%權益，並有權於未來十八個月內收購其餘的39.61%權益。Greenheart控制南美洲蘇利南約178,000公頃的熱帶森林特許經營權及砍伐權，其按持續森林管理模式管理，包括減少對環境影響的森林砍伐，並根據當地的CELOS森林管理制度設定嚴謹而可持續的採伐配額運作。Greenheart於二零零五年底開始森林砍伐，目前慎選砍伐對象，僅砍伐擁有高商業價值的原木及比較耐用的林木。Greenheart亦租用一間鋸木廠生產少量鋸材。根據其業務計劃，Greenheart正建設本身的新鋸木廠設施，該設施的全年鋸材總產量達100,000立方米，計劃於二零零九年投入營運。Greenheart將於其後開始全面的林木砍伐，以為新鋸木廠提供原料。於本年度，Greenheart貢獻銷售額4,038,000港元，作出虧損3,558,000港元，此為其於收購後的兩個月經營業績。

行政開支由二零零六年之28,726,000港元微降至本年度之26,259,000港元。其他經營開支由二零零六年之29,478,000港元增至129,352,000港元，主要來自力恆錄得之產品申索之虧損46,765,000港元，撇銷存貨之虧損46,257,000港元及呆壞賬5,149,000港元。

於二零零七年十二月三十一日之本公司股東應佔股本達356,551,000港元，即每股1.13港元(二零零六年十二月三十一日：138,887,000港元，即每股0.9港元)。有關金額大幅上升，主要是因為發行103,650,000股新股份以收取現金，就收購Greenheart之60%權益發行60,000,000股新股份及237,000,000港元已發行可換股債券的股本成分，以及本年度錄得經營虧損之綜合影響。

流動資金、財務資源及資本結構

本集團繼續採取審慎之財務政策。

本集團於二零零七年十二月三十一日之流動資產與流動負債分別為281,487,000港元及98,447,000港元(二零零六年十二月三十一日：分別為168,999,000港元及83,759,000港元)。截至二零零七年十二月三十一日，本集團之現金及銀行存款約為254,311,000港元(二零零六年十二月三十一日：35,569,000港元)，而短期銀行貸款則為42,545,000港元(二零零六年十二月三十一日：53,880,000港元)。

於二零零七年十二月三十一日，本集團之資本負債比率(按銀行貸款及其他貸款對股東資金之基準計算)為11.9%(二零零六年十二月三十一日：38.8%)。

由於大部分銷售乃以港元及美元計算，而本集團之相關成本及開支亦以該等貨幣計算，本集團之匯率波動風險有限。董事認為，人民幣最近升值及美元貶值可能會為本集團帶來負面但不大之影響。於本年度，本集團並無使用任何金融工具以進行對沖，而本集團於二零零七年十二月三十一日亦無任何仍然有效之對沖工具。

於本年度，本公司透過以下集資活動成功籌集額外營運資金：

- 1) 二零零七年六月，本公司與配售代理訂立配售協議，按每股0.90港元之價格向獨立投資者配售合共30,000,000股新股份(「首次配售」)。首次配售之所得款項淨額約為26,200,000港元，乃按計劃用作本集團之一般營運資金。首次配售之詳情載於本公司二零零七年六月十三日之公佈。
- 2) 二零零七年十二月，本公司完成按每股2.2港元之價格向獨立投資者配售70,000,000股新股份(「第二次配售」)。第二次配售之所得款項淨額約為148,000,000港元，乃用作本集團之一般營運資金及用於擴充本集團之林業業務。第二次配售之詳情載於本公司二零零七年十月二十二日之通函。

此外，於本年度，本公司按每股2.00港元之價格發行60,000,000股新普通股，以支付收購Greenheart之60%權益的部份代價；而3,650,000份購股權亦已根據本公司之購股權計劃行使，本公司因此發行3,650,000股新普通股，收取現金代價共約3,380,000港元。

於二零零七年十二月三十一日，本公司之已發行股份為314,189,152股。

資產抵押

於二零零七年十二月三十一日，本集團已抵押銀行結餘達16,864,000港元(二零零六年十二月三十一日：22,479,000港元)，作為若干附屬公司獲提供銀行融資之抵押擔保。

前景

管理層對本集團於本年度整體錄得虧損極為失望，尤其是電子元件部門的業績欠佳。鑑於此類勞力密集型製造業務在珠三角地區的經營環境日益困難，加上人民幣強勢、原材料成本大幅攀升及產品利潤率偏低等因素增加了風險，本公司已決定縮減電子元件業務之規模，為旗下資源謀求更佳回報。

董事會對於成功收購Greenheart尤其振奮。Greenheart現已成為集團的林業及木材部門的基石。董事會相信，隨著生活質素的提高，全球對木材及相關產品之需求將會保持強勁，當中尤以中國、印度及其他新興市場為然。另一方面，過度砍伐及濫伐，以及林木須與農業以及其他種類的農作物(例如棕櫚油、甘蔗及生物燃油農作物)爭奪稀有的土地資源，使到全球的木纖維供應減少。為打擊全球氣候暖化而實行碳排放配額制度，使森林保育成為全球大勢所趨，亦使到林地的供應更加緊張。董事會相信，林業及木材業務將為本公司帶來理想的貢獻及回報。

本公司與Greenheart的管理層皆認同並實行可持續森林管理方法，並採納企業社會責任政策及成立Greenheart基金會，而本集團亦向當地社區提供就業機會、培訓課程及提供其他協助。Greenheart有別於傳統林業公司之處在於其積極參與非木材林業產品及生態系統服務，例如溫室氣體減排、多種的碳排放及生物多樣性配額，以及廢木利用等。此等非木材收入最終將成為本公司的新增收入及溢利，另一方面亦對保護熱帶雨林及其豐富的生物多樣性作出貢獻。

本公司將繼續拓展其於南美洲蘇利南以及周邊國家的熱帶硬木業務，並計劃進軍中國及鄰近國家的軟木及種植業務，以拓闊本公司之木纖維供應的來源。因此，於本年度年結日後，本集團在二零零八年一月十日公佈與一名獨立第三方訂立諒解備忘錄(「諒解備忘錄」)，內容有關於收購位於中國江西及福建省的100,000公頃種植土地連約10,000,000至12,000,000立方米立木(主要是松及杉)(「建議

收購事項])。其後，本集團於二零零八年二月二十七日公佈，其與Sino-Forest Corporation(「SF」)的一間全資附屬公司(「SF附屬公司」)訂立另一份諒解備忘錄。SF為於多倫多證券交易所上市之公司，其於本公佈日期之市值約為30億美元，並為本集團之策略股東。該份諒解備忘錄乃關於建議委聘SF附屬公司，為本集團於中國之種植及林業業務提供若干管理及顧問服務(「建議委聘」)。董事相信，倘若上述的建議收購事項能夠成事，其將大幅增加本集團持有之林地規模，並可讓本集團進軍國內前景秀麗的速生林木(例如桉與楊樹)種植業務。

僱員及薪酬政策

本集團將繼續採取嚴謹之財務及成本控制政策，並同時積極推行僱員政策，提供與表現掛鈎之回報及獎勵，務求挽留及吸引能幹之行政人員及僱員加盟。

於二零零七年十二月三十一日，本集團僱用約850名僱員，其中約780名為於中國及蘇利南從事生產之員工。除提供年度花紅、醫療保險及內部與外間之培訓計劃外，本集團還會按僱員之工作表現，發給酌情花紅及購股權。本集團會不時檢討薪酬政策及福利。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司並無於本年度購買、出售或贖回任何本公司股份。

審核委員會審閱

審核委員會已審閱本集團本年度之經審核財務報表，包括本集團所採納之會計原則及慣例。

核數師審閱初步公佈

本集團的核數師馬施雲會計師事務所已就本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度業績之初步公佈的數字與本集團本年度經審核綜合財務報表的金額核對一致。馬施雲會計師事務所就此方面進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒布之香港審計準則、香港審閱項目準則或香港審計項目準則作出的審計保證，因此馬施雲會計師事務所並無就初步公佈作出保證。

企業管治常規

本公司於本年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之企業管治常規守則。

承董事會命
署理董事總經理
崇恩偉

香港，二零零八年四月七日

於本公佈發表日期，本公司之董事會成員包括兩名執行董事，分別為許棟華先生及崇恩偉先生及三名獨立非執行董事，分別為黃自強先生、湯宜勇先生及王堅智先生。

網址：<http://www.omnicorplimited.com>

* 僅供識別